[image: image1.emf]

DECRETO Nº 8.859

DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO COMITÊ ORGANIZADOR DA XIV CONFERÊNCIA UNESCO CREATIVE CITIES NETWORK - UCCN 2020 EM SANTOS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
DECRETA:
Art. 1º Fica instituído o Comitê Organizador da XIV Conferência UNESCO CREATIVE CITIES NETWORK - UCCN 2020, que atuará, especialmente, na coordenação e organização do evento.

Parágrafo Único. O Comitê Organizador terá a seguinte composição:
I – Presidente do Comitê: Prefeito Municipal Paulo Alexandre Barbosa;
II – Coordenador Geral do Comitê: Secretário Municipal de Governo Rogério Pereira dos Santos;
III – Comissão de Organização Geral - responsável por realizar o gerenciamento das ações do Comitê e a Organização Geral da Conferência, composta pelos seguintes membros:
a) Secretário Municipal de Cultura Rafael Marinho Fernandes Leal;
b) Secretário Municipal de Comunicação Social e Relações Institucionais Flávio Ramirez Jordão;
c) Selley Storino;
d) André Falchi Bueno;
IV – Secretaria Geral - responsável por assessorar os trabalhos do Comitê Organizador, composta pelos seguintes membros:
a) Raysa Ribbe de Figueiredo;
b) Gracielle Arcanjo Dias Baptista;
V –  Comissão de Relações Internacionais: responsável pelos contatos com as cidades participantes e com a equipe da Unesco, composta pelos seguintes membros:
a) Paula Franchi Quagliato Tringali;
b) Rodrigo Lima Machado;
c) Mariana Munayer;
VI – Comissão de Núcleos Criativos: responsável por reunir e coordenar as atividades realizadas nos 07 núcleos criativos, que contará com a seguinte composição:
a) Núcleo Artesanato: responsável por coordenar e alinhar todas as ações na área a serem apresentadas durante a Conferência, composta pelos seguintes membros:
1. Denise Gouveia;
2. Romilda Lorenzo Gomes;
b) Núcleo Design: responsável por coordenar e alinhar todas as ações na área a serem apresentadas durante a Conferência, composta por: Flavia Neves Dantas;
c) Núcleo de Cinema: responsável por coordenar e alinhar todas as ações na área a serem apresentadas durante a Conferência, composta pelos seguintes membros:
1. Raquel Pelegrini;
2. Maria Francisca Romão;
d) Núcleo Literatura: responsável por coordenar e alinhar todas as ações na área a serem apresentadas durante a Conferência, composta pelos seguintes membros:
1. Sergio Willians;
2. Fabio Tatsubo;
e) Núcleo Música: responsável por coordenar e alinhar todas as ações na área a serem apresentadas durante a Conferência, composta pelos seguintes membros:
1. Michel Pereira;
2. Vinicius Cesar Sergio;
f) Núcleo Gastronomia: responsável por coordenar e alinhar todas as ações na área a serem apresentadas durante a Conferência, composta pelos seguintes membros:
1. Aline Ubida;
2. Silvia Moreira;
g) Núcleo Tecnologia: responsável por coordenar e alinhar todas as ações na área a serem apresentadas durante a Conferência, composta por: Claudia Maria Sodero Salles;
VII – Comissão de Vilas Criativas: responsável pela verificação das atividades e programação das Vilas Criativas e Ecofábrica Criativa para o evento, composta pelos seguintes membros:
a) Roselaine Laurino Augusto;
b) Debora Scheffer Marques;
c) Silvia Moreira;
VIII – Comissão de Cultura: responsável pela programação cultural e produção do evento, mediante a disponibilização de iluminação, som, projetores, entre outros, a que contará com a seguinte composição:
a) Secretário Municipal de Cultura Rafael Marinho Fernandes Leal;
b) Wellington Romualdo Gomes de Lima;
c) Vinicius Cesar Sergio;
d) Tassia Albino Saúda;
IX – Comissão de Comunicação: responsável por reunir e coordenar as atividades desenvolvidas nos núcleos de comunicação, e que contará com a seguinte composição:
a) Secretário Municipal de Comunicação Social e Relações Institucionais Flávio Ramirez Jordão;
b) Núcleo Jornalismo: responsável pela coleta de informações e produção de textos, levantamento dos acontecimentos e imagens do evento, composta por: Renato Nascimento;
c) Núcleo Imprensa: Divulgação e contato com a imprensa local, nacional e internacional sobre o evento, composta pelos seguintes membros:
1. Murilo Netto Gonçalves;
2. Marcio Alexandre Esteves Bernadino;
d) Núcleo Marketing: responsável pelo desenvolvimento do material da Conferência, identidade visual, desenvolvimento do site e marketing institucional, composta pelos seguintes membros:
1. Rafael G. Lima Pinto;
2. Ana Amelia Moura;
e) Núcleo Redes Sociais: responsável pelo desenvolvimento do site e redes sociais do evento com transmissão on line, etc, composta por: Danielle de Lima Teixeira Barreira;
X – Comissão de Meio Ambiente: responsável por coordenar e alinhar todas as ações, palestras, debates na área a serem apresentados durante a Conferência, composta pelos seguintes membros:
a) Secretário Municipal de Meio Ambiente Marcos Oliveira Libório;
b) Viviane Amaral Ferreira;
XI – Comissão de Educação:  responsável por  coordenar e alinhar todas as ações na área a serem apresentadas durante a Conferência, composta pelos seguintes membros:
a) Secretária Municipal de Educação Cristina Abreu da Rocha Barletta;
b) Maria do Carmo Machado Chaves Ribeiro;
c) Renata Cardoso Paes da Silva Tramontino;
XII – Comissão de Turismo: responsável por verificar hotel, passagens aéreas e receptivo aos participantes e oferecer programação turística aos visitantes, composta pelos seguintes membros:
a) Secretário Municipal de Turismo Odair Gonzalez;
b) Wania Mendes Seixas;
c) Melissa Abreu da Silva Damacena;
XIII – Comissão Programação Esportiva: responsável por oferecer programação esportiva na cidade durante a realização do evento, composta pelos seguintes membros:
a) Secretário Municipal de Esportes Gelásio Ayres Fernandes Junior;
b) Fabio José Mussali Ungaretti;
c) Ricardo Sabino Cavallini;
XIV – Comissão de Infraestrutura: responsável por executar os serviços da infraestrutura e a operação de limpeza nas áreas e no entorno dos locais de realização dos eventos, composta pelos seguintes membros:
a) Secretária Municipal de Serviços Públicos em substituição: Larissa Silva de Oliveira Cordeiro;
b) Luciana Crespo Araujo Belitardo;
c) Juliana Menezes Cavalcanti;
XV – Comissão de Segurança: responsável por organizar a operação de policiamento nas áreas e no entorno das áreas de realização das solenidades, dos eventos e demais acontecimentos relacionados ao evento, composta pelos seguintes membros:
a) Secretário Municipal de Segurança Sérgio Del Bel Junior;
b) Nelson Pinto Rema Junior;
c) Marcelo Messias de Oliveira;
XVI – Comissão de Trânsito: responsável por organizar o trânsito nas áreas e no entorno das áreas de realização das solenidades, eventos e demais acontecimentos relacionados ao evento, composta pelos seguintes membros:
a) Presidente da Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos – CET: Rogério Vilani;
b) Elio Giangiulio;
c) Claudia Veiga;
XVII – Comissão de Transporte:  responsável por assessorar a Coordenação do Comitê quanto a viabilização dos serviços de transportes para o evento, composta pelos seguintes membros:
a) Rafael Lopes Medina Carvalho;
b) Ivo Miguel Evangelista Santos;
XVIII – Comissão de TI: responsável por organizar a instalação e assistência técnica dos equipamentos e dos serviços de informática necessários para a realização do evento, composta pelos seguintes membros:
a) Secretário Municipal de Gestão Carlos Teixeira Filho;
b) Hugo Uesugui;
c) Roberto Cruz;
XIX – Comissão de Saúde: responsável por organizar a operação que disponibilizará equipamentos e eventual pronto atendimento aos participantes, composta pelos seguintes membros:
a) Secretário Municipal de Saúde Fabio Alexandre Fernandes Ferraz;
b) Valter Makoto Nakagawa;
c) Maria Augusta Roque de Jesus;
XX – Comissão de Parcerias, Patrocínios e Relações Institucionais: responsável pelo apoio na busca de parcerias com órgãos governamentais, entidades externas e captação de recursos com empresas privadas, composta pelos seguintes membros:
a) Secretário Municipal de Comunicação Social e Relações Institucionais Flávio Ramirez Jordão;
b) Vitor Camargo de Rosis
XXI – Comissão de Cerimonial: responsável pela preparação das cerimônias com a participação de autoridades nacionais e internacionais, composta pelos seguintes membros:
a) Marisol Izabela Ramos;
b) Camila Sansivieiri Ferreira dos Santos;
c) Vitor Fernando Teixeira Pimentel Chagas;
XXII – Comissão de Participação Popular: responsável por reunir servidores, munícipes e pessoas da sociedade interessadas em colaborar no evento através da participação voluntária, composta pelos seguintes membros:
a) Ouvidor Público Municipal Rivaldo Santos de Almeida Junior;
b) Suzete Faustina dos Santos;
c) Isabel Cristina Monteiro Toni.
Art. 2º Os participantes do Comitê poderão convidar entidades externas para suporte das ações de preparação do evento, observada a legislação em vigor.
Art. 3º O Comitê terá caráter provisório, limitada sua duração à conclusão da organização do evento, extinguindo-se, automaticamente, ao término dos trabalhos.
Art. 4º Os componentes do Comitê não perceberão qualquer remuneração pelo exercício de suas funções, sendo consideradas suas atuações como serviço público relevante.
Art. 5º Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique–se.

Palácio “José Bonifácio”, em 10 de fevereiro de 2020.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de fevereiro de 2020.

 MARIANA DIEGUES DA SILVA OLIVEIRA
Chefe do Departamento – em substituição
PA 66610/2019-22

Formalizado por  IAM                                                                                                                                                                                         6

[image: image1.emf]